

# TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia  
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia  
Pregão Eletrônico - 091/2021

## Resultado da Homologação

Item:	0001
Descrição:	ESMERILHADEIRA, MOTOESMERIL DE BANCADA PARA REBOLO DE 8" 300W 60 HZ
Quantidade:	3
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	714,67
Valor Final:	495,00
Valor Total:	1.485,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
<hr/>	
Item:	0002
Descrição:	ESMIRILHADEIRA, MOTOESMERIL DE BANCADA PARA REBOLO 6" 300W 60Hz
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	386,33
Valor Final:	315,00
Valor Total:	630,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	ESMIRILHADEIRA, MOTOESMERIL
<hr/>	
Item:	0003
Descrição:	MOTOR ELETRICO C/ POTÊNCIA 2 CV, C/POLARIDADES 2 PÓLOS - 3485 RPM, GRAU DE PROTEÇÃO CONFORME ABNT NBR-6146, FREQUÊNCIAS 50 OU 60 HZ, TENSÃO EM 50 HZ 220V. CARCAÇAS NORMALIZADAS NEMA MG-1: D56, FORMA CONSTRUTIVA PADRÃO B3D, CONFORME ABNT NBR-5031.
Quantidade:	3
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.640,33
Valor Final:	985,00
Valor Total:	2.955,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
<hr/>	
Item:	0004
Descrição:	PULVERIZADOR COSTAL MOTOR A GASOLINA 1 LANÇA, EQUIPADO COM MOTOR 2 TEMPOS D 20,4 CILINDRADAS PRESSÃO MÁXIMA 20KG/CM² CAPACIDADE DE RESERVATORIO 10 LITROS.
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.562,67
Valor Final:	990,00
Valor Total:	9.900,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	PULVERIZADOR COSTAL MOTOR A
<hr/>	
Item:	0005
Descrição:	PULVERIZADOR COSTAL 20 LITROS EXCELENTE PULVERIZADOR COSTAL AGRÍCOLA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS E ALÇAS REGULÁVEIS PARA AS COSTAS. FABRICADO EM PLÁSTICO, RESISTENTE À CORROSÃO. FACILITA E AGILIZA OS TRABALHOS DE PULVERIZAÇÃO DE HERBICIDAS, INSETICIDAS, PESTICIDAS, FERTILIZANTES ENTRE OUTROS.
Quantidade:	9
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	634,67
Valor Final:	160,00
Valor Total:	1.440,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	PULVERIZADOR COSTAL 20 LITROS
<hr/>	
Item:	0006
Descrição:	MARTELETE ELÉTRICO PERFURADOR ROMPEDOR 1.200W 220V, COM POTÊNCIA: 1200 W. - FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. - ROTAÇÃO: 100 - 780 MIN-1 / RPM. - IMPACTOS: 650 - 3800 MIN, CAPACIDADES: CONCRETO: 40 MM. - MANDRIL DE ENCAIXE SDS. SEGUE NORMA ABNT NBR IEC 60745-1 E ABNT NBR IEC 60745-2-6.
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.281,33



Valor Final:	970,00
Valor Total:	3.880,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	MARTELETE ELÉTRICO PERFURADO
Item:	0007
Descrição:	FURADEIRA DE IMPACTO 3/8" COM 2 VELOCIDADES, POTÊNCIA (W) 550, VOLTAGEM 220V, MANDRIL 3/8"/10 MM, VELOCIDADE DE RETOÇÃO SEM CARGA (RPM) 2.500 - 2.800 MIN-1
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	346,67
Valor Final:	260,00
Valor Total:	2.600,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	FURADEIRA DE IMPACTO 3/8" COM
Item:	0008
Descrição:	FURADEIRA ELÉTRICA POTÊNCIA (W) 1.100E VOLTAGEM 220V
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	452,33
Valor Final:	375,00
Valor Total:	3.750,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	FURADEIRA ELÉTRICA POTÊNCIA (W)
Item:	0009
Descrição:	FURADEIRA DE IMPACTO GSB 13 RE PROFISSIONAL, POTÊNCIA ABSORVIDA 650W, ROTAÇÃO SEM CARGA 0-3150 R.P.M., MANDRIL 1/2" - 20 UNF, VOLTAGEM 220V
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	2.241,80
Valor Final:	350,00
Valor Total:	3.500,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	FURADEIRA DE IMPACTO GSB 13 RE
Item:	0010
Descrição:	MÁQUINA DE SOLDA, PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA CONTRA CORROSÃO, TENSÃO DE ENTRADA 110/220V, LIGAÇÃO MONOFÁSICA, FREQUÊNCIA 50/60HZ, POTÊNCIA APARENTE 6,5 KVA A 100%, FAIXA DE REGULAGEM DA CORRENTE 50 A 250 AMPERES
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	2.411,23
Valor Final:	985,00
Valor Total:	1.970,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0011
Descrição:	MOTOSSERRA À GASOLINA 40 CC, MOTOR 2,2 HP, SABRE DE 16 CM, 36 DENTES FINOS, COM RESERVATÓRIO PARA COMBUSTÍVEL 0,825L E TANQUE P/ ÓLEO 0,36 LITROS, REGULAMENTADA PELA ABNT/CB-203).
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.831,67
Valor Final:	950,00
Valor Total:	3.800,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	MOTOSSERRA À GASOLINA 40 CC,
Item:	0012
Descrição:	SERRA CIRCULAR 7.1/4 220V 1400 WTS, COM PROTEÇÃO PARA DISCO, ÂNGULOS DE CORTE VARIÁVEIS, TENSÃO: 220V, CAPACIDADE DE DISCO: 7.1/4" (185MM), VELOCIDADE: 5500 A 5800 RPM, PROFUNDADEIDADE DE CORTE A 90°: 63MM, PROFUNDADEIDADE DE CORTE A 45°: 45MM, DIMENSÕES (A X L): 270 X 270 MM.
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.706,67
Valor Final:	625,00
Valor Total:	2.500,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0013



Descrição:	SERRA CIRCULAR P/MADEIRA 4X24
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	57,27
Valor Final:	51,50
Valor Total:	515,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0014
Descrição:	SERRA MÁRMORE 220V S/MALETA, POTÊNCIA DE 1300WATTS À 1450 WATTS, CORTE EM ÂNGULO ATÉ 45 GRAUS, CAPACIDADES: A 0 GRAUS : 32,5MM (1-1/4") , A 45 GRAUS : 21,5MM (7/8") , DIÂMETRO DO DISCO: 125MM, FURO DO DISCO: 20 MM (7/8") , ROTAÇÕES POR MINUTO (RPM) 12.000 , DIMENSÕES 238 X 211 X 169MM, CABO ELÉTRICO 2,5M (8.2FT).
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	685,00
Valor Final:	615,00
Valor Total:	6.150,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	Vetmax Produtos Agropecuários Ltda Epp
Modelo:	UND
Item:	0015
Descrição:	VIBRADOR DE CONCRETO 3,0CV 2.200W MONOFÁSICO GVC 22 EX COM MANGOTE
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	6.282,83
Valor Final:	5.654,00
Valor Total:	11.308,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0016
Descrição:	BOMBA D'AGUA SUBMESSA PARA AGUA LIMPA POTENCIA 1 HP, VOLTAGEM 220 VOLTS, SUCÇÃO 9M ELEVAÇÃO MAXIMA 40M FLUXO 25L/MIN, RECALQUE 1` ROTAÇÃO POR MINUTO 2800 RPM/3400 RPM
Quantidade:	15
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.246,67
Valor Final:	1.000,00
Valor Total:	15.000,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	BOMBA D'AGUA SUBMESSA PARA A
Item:	0017
Descrição:	MOTOR ELÉTRICO C/ POTÊNCIA 3 CV, C/POLARIDADES 2 PÓLOS - 3485 RPM, GRAU DE PROTEÇÃO CONFORME ABNT NBR-6146, FREQUÊNCIAS 50 OU 60 HZ, TENSÃO EM 50 HZ 220V. CARÇAÇAS NORMALIZADAS NEMA MG-1: D56, FORMA CONSTRUTIVA PADRÃO B3D, CONFORME ABNT NBR-5031.
Quantidade:	3
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.880,67
Valor Final:	1.692,00
Valor Total:	5.076,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0018
Descrição:	ROÇADEIRA - ROÇADEIRA COM LAMINA 3 PONTAS E FIO DE HAYLON REDONDO 3,0MM, 30.8 CILINDRADA, MOTOR 2 TEMPOS, TANQUE COM CAPACIDADE 500 ML, SISTEMA DE CORTE DE DISCO FIO DIÂMETRO DE CORTE DO DISCO 305 MM, POTENCIA DO MOTOR 1.3KW
Quantidade:	10
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	3.570,00
Valor Final:	800,00
Valor Total:	8.000,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	ROÇADEIRA - ROÇADEIRA COM LAMINA
Item:	0019
Descrição:	PROJETOR- INSDUSTRIAL POTENCIA 250/400W VOLTEGEM BIVOLT, CORPO ARO E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO FABRICADOS EM LIGA DE ALUMINIO FUNIDADEIDO COPPER FREE DE ALTA RESISTENCIA MECANICA E A CORROSÃO, SUPORTE EM U REFLETOR INTERNO EM CHAPA DE ALUMINIO METALZADO DE ALTO RENDIMENTO LUMINOTECNICO. FECHOS TIPO BORBOLETA SOQUETE DE PORCELANA REFORÇADO FIXADO AO DISPOSITIVO DE FOCALIZAÇÃO COM MANDO EXTERNO JUNTA DE VEDAÇÃO NEOPRENE RESISTEMTE AO CALOR E UMIDADE FIXAÇÃO POR PARAFUSO EM AÇO INOX 304 (316 SOB CONSULTA) TERMINAL DE ATERRAMENTO EXTERNO EM LATÃO COM ACABAMENTO NA PINTURA ELETROSTATICA EM POLIESTER.
Quantidade:	5



Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	803,33
Valor Final:	723,00
Valor Total:	3.615,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0020
Descrição:	MOTOR ELÉTRICO C/ POTÊNCIA 5 CV, C/POLARIDADES 2 PÓLOS - 3600 RPM, GRAU DE PROTEÇÃO CONFORME ABNT NBR-6146, FREQUÊNCIAS 50 OU 60 HZ, TENSÃO EM 50 HZ 220V. CARCAÇAS NORMALIZADAS NEMA MG-1: D56, FORMA CONSTRUTIVA PADRÃO B3D, CONFORME ABNT NBR-5031.
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	2.746,33
Valor Final:	2.471,00
Valor Total:	4.942,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0021
Descrição:	COMPRESSOR DE AR MANOFASICO 110 V DE 10 PÉS 100 L Compressor de pistão é ideal para atender diversas aplicações profissionais. Oferece garantia do sucesso da atividade profissional com desempenho e estabilidade. Possui pressão de 140 lbf/pol², que oferece mais potência e versatilidade para um trabalho técnico e constante.
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	4.108,87
Valor Final:	2.595,00
Valor Total:	5.190,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0022
Descrição:	Torno ( Morsa ) Bancada N. 6 Mordente Intercambiável Industrias, ferramentarias, oficinas, mecânicas pesadas, serralherias, construção civil e empresas de grande porte; Largura do mordente: Composição: ferro fUNIDADEido nodular FE42012; Acabamento: pintura a pó eletrostática texturizada
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	343,33
Valor Final:	300,00
Valor Total:	600,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	Torno ( Morsa ) Bancada N. 6
Item:	0023
Descrição:	PRENSA HIDRÁULICA PARA 15 TONELADAS Capacidade: 15 toneladas; Altura total: 1380mm;Largura: 600mm;Largura entre colunas: 470mm;Curso do pistão: 125mm;Distância mínima:60mm;
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	2.196,94
Valor Final:	1.499,00
Valor Total:	2.998,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0024
Descrição:	MACACO HIDRAULICO DE GARRFA 50 TONELADAS Macaco hidráulico de garrafa. O peso do corpo a ser levantado deve respeitar a capacidade máxima especificada do macaco. A base do macaco deve ser sempre colocada em superfície nivelada e sólida. O contato entre o topo do macaco e o corpo a ser levantado deve ser perfeito. Não é recomendado trabalhar cobre o copo erguido. Ideal para elevação dos veículos ou cargas de acordo com sua capacidade.
Quantidade:	5
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	2.367,27
Valor Final:	1.270,00
Valor Total:	6.350,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
Modelo:	50.0T
Item:	0025
Descrição:	INVERSORA DE SOLDA DE 20 A 200-A BIVOLT Inversora de Solda 20 a 200A Bivolt Ref. I-200B (MMA - 200) Noll 348,0003. Especificações técnicas: Corrente de Saída: 20 a 200ATensão: 127V/220VBivolt;Frequência: 60Hz;Ciclo de Trabalho - Eletrodo 6013Diâmetro: ø2,0 - 5/64";Ciclo: 100%; Diâmetro: ø2,5 - 3/32";Ciclo: 100%;Diâmetro: ø3,2 - 1/8";Ciclo: 80%;Diâmetro: ø4,0 - 5/32";Ciclo: 35%;Ciclo de Trabalho - Eletrodo 7018Diâmetro: ø2,0 - 5/64";Ciclo: 80%; Diâmetro: ø2,5 - 3/32";Ciclo: 80%; Diâmetro: ø3,2 - 1/8";Ciclo: 70%;
Quantidade:	3
Unidade de Fornecimento:	Unidade



Valor Referência	2.023,67
Valor Final:	965,00
Valor Total:	2.895,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0026
Descrição:	MASCARA DE SOLDA é um Equipamento de Proteção Individual usado ao executar certos tipos de soldagem para proteger os olhos, a face e o pescoço da luz ultravioleta, luz infravermelha, faíscas e calor.
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	338,87
Valor Final:	150,00
Valor Total:	600,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	F R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Modelo:	MASCARA DE SOLDA
Item:	0027
Descrição:	CHAVE DE IMPACTO DRI 366 velocidade livre 4.800 rpm pressão de trabalho 90psi comprimento de bigoma 1.5`` peso liquido 5,5kg esbtrada de ar 3/8`` consumo de ar médio 20pcm
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.727,10
Valor Final:	1.295,00
Valor Total:	5.180,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0028
Descrição:	CHAVE DE IMPACTO DRI 4600 velocidade livre 5.000 rpm pressão de trabalho 90psi comprimento de bigoma 1.5`` peso liquido 10,5kg esbtrada de ar 1/2`` consumo de ar medio 25pcm
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	2.954,67
Valor Final:	2.295,00
Valor Total:	9.180,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0029
Descrição:	CHAVE DE IMPACTO DRI 7020 velocidade livre 3.700 rpm pressão de trabalho 90psi comprimento de bigoma 9`` peso liquido 16,4kg esbtrada de ar 1/2`` consumo de ar médio 25pcm
Quantidade:	4
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	869,67
Valor Final:	695,00
Valor Total:	2.780,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0030
Descrição:	FURADEIRA DE BANCADA 5/8 1/2HP 220V Furadeira de Bancada 5/8 POL Completa 1/2 CV FGC-16 ideal em trabalhos profissionais de marcenarias, serralherias, carpinarias, oficinas mecânicas e construção civil; Indicada para execução de furos em madeiras, plásticos e materiais metálicos.
Quantidade:	2
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	1.709,33
Valor Final:	1.390,00
Valor Total:	2.780,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND
Item:	0031
Descrição:	FURADEIRA PARA MOTOSERRA A Furadeira Bristol com o motor de sua motosserra, você pode executar qualquer tipo de trabalho em madeiras. Pode ser utilizada na construção de galpões, cercas e perfurações de postes em redes elétricas. Produto conta com durabilidade, alta resistência e qualidade, não te deixa na mão, e torna o seu dia a dia muito mais fácil e prático. Compatível com Motosserras STIHL 025/170/180/210/230 e 250
Quantidade:	5
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	710,00
Valor Final:	639,00
Valor Total:	3.195,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA



Modelo:	UND
Item:	0032
Descrição:	PULVERIZADOR COSTAL 05 LITROS MOTOR A GASOLINA 1 LANÇA,EQUIPADO COM MOTOR 2 TEMPOS D 20,4 CILINDRADAS PRESSÃO MAXIMA 20KG/CM² CAPACIDADE DE RESERVATORIO 05 LITROS.
Quantidade:	5
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	180,33
Valor Final:	175,00
Valor Total:	875,00
Situação:	Homologado em 22/10/2021 11:06:15 Por: Eduardo Alves Conti
Nome da Empresa:	R M MATERIAIS ELETRICO LTDA
Modelo:	UND

---

Eduardo Alves Conti  
Autoridade Competente

